



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

DA NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: Rad

Prenume: Florina

Gradul didactic/de cercetare:

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina Psihiatria Copilului și Adolescentului Departamentul 6 – Neuroștiințe clinice
Facultatea Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: MS 1124/2014

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: Comorbiditatea TSA-ADHD: factori predictivi ai evoluției



Ordinul de confirmare: 3181/06.02.2015

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	18

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Andrei LE, Budisteanu M, Mihailescu I, Buică AM, Moise M, Rad F. Non-Suicidal Self-Injury (NSSI) Patterns in Adolescents from a Romanian Child Psychiatry Inpatient Clinic. *Children*. 2024; 11, 297. (FI (2023) = 2 (Q2) DOI: 10.3390/children11030297, WOS:001191810900001).

AP2 Mihailescu I, Efrim-Budisteanu M, Andrei LE, Buică AM, Moise M, Nicolau IG, Iotu AD, Grădilă AP, Costea T, Priseceanu AM, Rad F. Cognitive Coping Strategies among Inpatient Adolescents with Depression and Psychiatric Comorbidity. *Children*. 2023; 10(12):1870. (FI (2023) = 2 (Q2); DOI: 10.3390/children10121870, WOS:001136152300001).

AP3 Rad F, Andrei EL, Irimie-Ana A, Olteanu I, Budișteanu M, Mihailescu I, Mînecan E-M, Manea MC, Coliță A, Buică A. (2023) Sibling Relationship Dynamics in Families with a Child Diagnosed with a Chronic Mental Disorder versus a Somatic Condition. *Children*. 2023; 10(3):587. (FI (2023) = 2 (Q2); DOI: 10.3390/children10030587, WOS:000956841100001).

AP4 Mihailescu I, Andrei LE, Frunza AA, Manea M, Rad F. Computer-Based Assessment and Self-Report Measures of Executive Functions in High-Functioning Adults with Autism. *Brain Sciences*. 2022; 12(8):1069. (FI (2022) = 3.3 (Q3); DOI: 10.3390/brainsci12081069, WOS:000846034000001).

AP5 Rad F, Stancu M, Andrei LE, Linca FI, Buică A, Leti MM, Dobrescu I, Mihailescu I, Efrim-Budisteanu M. Diagnosis stability and outcome of psychotic episodes in a Romanian



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

group of children and adolescents. *Medicine*. **2022**;101(34):e30288. (FI (2022) = 1.6 (Q2); DOI: 10.1097/MD.00000000000030288, WOS:000847532100042).

AP6 Buică AM, Preda DM, Andrei LE, Stancu M, Gică N, Rad F. Maladaptive Personality Traits in a Group of Patients with Substance Use Disorder and ADHD. *Medicina*. **2022**; 58(7):962. (FI (2022) = 2.6 (Q3); DOI: 10.3390/medicina58070962, WOS:000831774500001).

AP7 Budisteanu M, Linca F, Andrei LE, Mateescu L, Glangher A, Ioana D, Severin E, Riga S, Rad F. Recognition of early warning signs and symptoms by caregivers, general practitioners and paediatricians – the first steps on the road to Autism Spectrum Disorder diagnosis, *Annali dell'Istituto Superiore di Sanita*. **2022**; 58(3):183-191. (FI (2022) = 2.1 (Q3); DOI: 10.4415/ANN_22_03_07, WOS:000925448700007).

AP8 Florean IS, Dobrean A, Balazsi R, Rosan A, Pasarelu C, Predescu E, Rad F. Measurement Invariance of Alabama Parenting Questionnaire Across Age, Gender, Clinical Status, and Informant. *Assessment*. **2022**; 30(3). (FI (2023) = 3.5 (Q1); DOI: 10.1177/10731911211068178, WOS:000740937400001).

AP9 Rahbar MH, Dobrescu I, Gillani S, Hessabi M, Kim S, Stancu M, Rad F. Construct validity for the self-reported competency and sub-construct associated characteristics of Romanian physicians in autism spectrum disorder. *BMC Med Educ*. **2021**; 21, 588. (FI (2021) = 3.263 (Q2); DOI: 10.1186/s12909-021-02999-9, WOS:000720714500002).

AP10 Rad F, Andrei LE, Spataru RI, Iozsa DA, Stancu M, Ivanov M, Serban D. An interdisciplinary experience with pediatric Munchausen Syndrome. *Romanian Journal of legal Medicine*. **2020**; 28(4): 412-418. (FI (2020) = 0.363 (Q4); DOI: 10.4323/rjlm.2020.412, WOS:000654893500011).

AP 11 Budisteanu M, Andrei E, Linca F, Hulea DS, Velicu AC, Mihailescu I. ... Rad F. Predictive factors in early onset schizophrenia. *Experimental and Therapeutic Medicine*. **2020**; 20, 210. (FI (2020) = 2.447 (Q3); DOI: 10.3892/etm.2020.9340, WOS:000595267100087).

AP12 F Rad, I Mihailescu, A Buică, M Stancu, E Andrei, M Ionescu, I Dobrescu. Is the progress of children with ASD in a behavioural Therapy programme influenced by parents hyper-systemizing? *Journal of Evidence - Based Psychotherapies*. **2020**; 20(2): 67-78. (FI (2020) = 0.342 (Q4); DOI: 10.24193/jebp.2020.2.12, WOS:000616862700005).



AP13 F Rad, A Buică, M Stancu, A Irimie-Ana, E Andrei, D Roșca, I Dobrescu. Adult ADHD symptoms in a group of patients with substance abuse. *Riv Psihiatr.* 2020;55(3):161-167. (FI (2020) = 1.911 (Q3); DOI: 10.1708/3382.33572, WOS:000538159900006).

AP14 LE Andrei, M Stancu, A Buica, I Moraru, I Dobrescu, F Rad. Asperger Syndrome and proneness to delinquency. *Romanian Journal of legal Medicine.* 2019; 27(4):361-36. (FI (2019) = 0.488 (Q4); DOI: 10.4323/rjlm.2019.361, WOS:000521732900007).

AP15 F Rad, I Mihailescu, MC Nedelcu, A Buica, M Stancu, E Andrei, A Irimie, C Anghel, I Dobrescu. The outcome of a sample of pre-schoolers diagnosed with ASD comorbid with ADHD after one year of applied behavioural analysis. *Journal of Evidence-Based Psychotherapies.* 2019; 19(2):109-118. (FI (2019) = 0.410 (Q4); DOI: 10.24193/jebp.2019.2.16, WOS:000575379900007).

AP16 Rad F, Buica A, Anghel CG, Stancu M, Dobrescu I. Hormonal imbalance and pituitary adenoma during antipsychotic treatment in an adolescent with bipolar affective disorder. *Rivista di Psichiatria.* 2019; 54(1):37-39. (FI (2019) = 1.184 (Q4); DOI: 10.1708/3104.30939, WOS:000458647400006).

AP17 Hessabi M, Rahbar MH, Dobrescu I, Bach MA, Kobylinska L, Bressler J, Grove ML, Loveland KA, Mihailescu I, Nedelcu MC, Moiescu MG, Matei BM, Matei CO, Rad F. Concentrations of Lead, Mercury, Arsenic, Cadmium, Manganese, and Aluminum in Blood of Romanian Children Suspected of Having Autism Spectrum Disorder. *Int. J. Environ. Res. Public Health.* 2019; 16, 2303. (FI (2019) = 2.849 (Q1); DOI: 10.3390/ijerph16132303, WOS:000477037900052).

Ap18 Tarța-Arsene O, Leanca M, Dica A, Bran E, Rad F, Timnea O, Păcurar D, Velescu BS, Nicolae AC, Drăgoi CM. Dietary omega-3 fatty acids supplementation for Attention Deficit with hyperactivity disorder in epileptic children, *FARMACIA.* 2017; 65(4):550-556. (FI (2017) = 1.507 (Q3); WOS:000407409500010)

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	7

Criteriu îndeplinit: DA NU



Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Grosu Ș-A, Chirilă M, Rad F, Enache A, Handra C-M, Ghiță I. (2023) The Effects of Four Compounds That Act on the Dopaminergic and Serotonergic Systems on Working Memory in Animal Studies; A Literature Review. *Brain Sciences*. 2023; 13(4):546. <https://doi.org/10.3390/brainsci13040546>

CA2 Iliuta FP, Manea MC, Budisteanu M, Andrei E, Linca F, Rad F, ... Ciobanu AM. Magnetic resonance imaging of brain anomalies in adult and pediatric schizophrenia patients: Experience of a Romanian tertiary hospital. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2021; 22, 1098. (FI (2021) = 2.751 (Q4) / DOI: 10.3892/etm.2021.10532, WOS:000688063500001).

CA3 Kobylinska L, Panaitescu AM, Gabreanu G, Anghel CG, Mihailescu I, Rad F, Nedelcu C, Mocanu I, Constantin C, Badescu SV, Dobrescu I, Neagu M, Geicu OI, Zagrean L, Zagrean AM. Plasmatic levels of neuropeptides, including oxytocin, in children with autism spectrum disorder, correlate with the disorder severity. *Acta Endocrinol*. 2019; 15(1):16-24. doi: 10.4183/aeb.2019.16. (FI (2019) = 0.550 (Q4); DOI: 10.4183/aeb.2019.16, WOS:000470035300003).

CA4 JJS Kooij, D Bijlenga, L Salerno, R Jaeschke, I Bitter, J Balázs, J Thome, G Dom, S Kasper, C Nunes Filipe, S Stes, P Mohr, S Leppämäki, M Casas, J Bobes, JM Mccarthy, V Richarte, A Kjems Philipsen, A Pehlivanidis, A Niemela, B Styr, B Semerci, B Bolea-Alamanac, D Edvinsson, D Baeyens, D Wynchank, E Sobanski, A Philipsen, F McNicholas, H Caci, I Mihailescu, I Manor, I Dobrescu, T Saito, J Krause, J Fayyad, JA Ramos-Quiroga, K Foeken, F Rad, M Adamou, M Ohlmeier, M Fitzgerald, M Gill, M Lensing, N Motavalli Mukaddes, P Brudkiewicz, P Gustafsson, P Tani, P Oswald, PJ Carpentier, P De Rossi, R Delorme, S Markovska Simoska, S Pallanti, S Young, S Bejerot, T Lehtonen, J Kustow, U Müller-Sedgwick, T Hirvikoski, V Pironti, Y Ginsberg, Z Félegyházy, MP Garcia-Portilla, P Asherson. Updated European Consensus Statement on diagnosis and treatment of adult ADHD. *European Psychiatry*, 2019; 56: 14-34, ISSN 0924-9338. (FI (2019) = 4.464 (Q1); DOI: 10.1016/j.eurpsy.2018.11.001, WOS:000458502900003).

CA5 D Paval, F Rad, RL Rusu, AS Niculae, HA Colosi, I Dobrescu, E Dronca. Low retinal dehydrogenase 1 (RALDH1) level in pubertal boys with autism spectrum disorders: a



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

possible link to dopamine dysfunction? *Clinical Psychopharmacology and Neuroscience*. 2017; 15(3): 229-236. (FI (2017) = 2.090 (Q3); DOI: 10.9758/cpn.2017.15.3.229, WOS:000406570200004).

CA6 Craciun EC., Bjørklund G., Tinkov AA, Urbina MA, Skalny AV, Rad F, Dronca E. Evaluation of whole blood zinc and copper levels in children with autism spectrum disorder. *Metabolic Brain Disease*. 2016; 31(4):887-890. (FI (2016) = 2.297 (Q2); DOI: 10.1007/s11011-016-9823-0, WOS:000379187900017).

CA7 Khan NZ, Gallo LA, Arghir A, Budisteanu B, Budisteanu M, Dobrescu I, Donald K, El-Tabari S, Hoogenhout M, Kalambayi F, Kawa R, Lemus EI, Lowenthal R, Malcolm-Smith S, Montiel-Nava C, Odeh J, de Paula CS, Rad F, Tarpan AK, Thomas KGF, Wang C, Pateu V, Baron-Cohen S, Elsabbagh M. Autism and the Grand Challenges in Global Mental Health. *Autism Research*. 2012; 5(3):156-159, ISSN: 1939-3806 . (FI (2012) = 3.988 (Q1); DOI: 10.1002/aur.1239, WOS:000305072800002).

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCLAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	33,86

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

- c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
- d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

25.07.2024

Semnătura candidatului,
